

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

30 NOVEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. किस देश के राष्ट्रपति को भारत सरकार ने गणतंत्र दिवस 2023 समारोह के लिए मुख्य अतिथि के रूप में आमंत्रित किया है?

- (A) मिस्र (B) संयुक्त अरब अमीरात
(C) इजराइल (D) मालदीव

(A) भारत के विदेश मंत्रालय ने घोषणा की है कि मिस्र के राष्ट्रपति अब्देल फताह अल-सिसी जनवरी में गणतंत्र दिवस 2023 समारोह में मुख्य अतिथि होंगे। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मिस्र के राष्ट्रपति को एक औपचारिक निमंत्रण भेजा था जो उन्हें 16 अक्टूबर, 2022 को विदेश मंत्री एस जयशंकर द्वारा सौंपा गया था।

Q2. एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय किस मंत्रालय के अंतर्गत आते हैं ?

- (A) शिक्षा मंत्रालय (B) जनजातीय मामलों का मंत्रालय
(C) विदेश मंत्रालय (D) सामाजिक न्याय मंत्रालय

(B) हाल ही में जनजातीय मामलों के मंत्रालय ने कहा कि 50% से अधिक जनजातीय आबादी वाले प्रत्येक ब्लॉक के पास एकलव्य मॉडल स्कूल होगा। एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय की शुरुआत वर्ष 1997-98 में की गई थी। इसका मुख्य लक्ष्य दूरस्थ क्षेत्रों में अनुसूचित जनजाति के बच्चों को गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करना था। के बच्चों

Q3. हाल ही में व्हाट्सएप के इंडिया हेड ने इस्तीफा दे दिया उनका क्या नाम है ?

- (A) अभिजीत बोस (B) सुजीत बोस
(C) मनीष आहुजा (D) विजय गुप्ता

(A) अभिजीत के साथ मेटा इंडिया के सार्वजनिक नीति निदेशक राजीव अग्रवाल ने भी अपने पद से इस्तीफा दे दिया है। अचानक दोनों इस्तीफों के बाद कंपनी ने भारत में व्हाट्सएप पब्लिक पॉलिसी के निदेशक शिवनाथ ठुकराल को भारत में मेटा के सभी प्लेटफॉर्म के लिए पब्लिक पॉलिसी निवेशक बनाया गया है।

Q4. केंद्र सरकार ने 10 जनवरी 2023 को उत्तर प्रदेश के किस जिले से असम के डिब्रूगढ़ के बीच दुनिया की सबसे लंबी नदी क्रूज शुरू करने का प्रस्ताव रखा है ?

- (A) प्रयागराज (B) गाजीपुर
(C) कानपुर (D) वाराणसी

(D) उत्तर प्रदेश के काशी से दुनिया की सबसे लंबी रिवर क्रूज यात्रा 10 जनवरी 2023 से शुरू होगी। वाराणसी से डिब्रूगढ़ तक 3200 किमी का सफर करीब 50 दिनों में तय किया जाएगा। 50 दिनों की यह यात्रा भारत और बांग्लादेश के 27 रिवर सिस्टम से होकर गुजरेगी तथा 50 से अधिक अहम जगहों पर सकेगी, जिनमें विश्व विरासत स्थल भी शामिल हैं।

Q5. भारतीय ओलंपिक संघ की पहली महिला अध्यक्ष कौन बनने वाली हैं?

- (A) कर्णम मल्लेश्वरी (B) अंजू बॉबी जॉर्ज
(C) एमडी वलसम्मा (D) पीटी उषा

दिग्गज पीटी उषा भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) की पहली महिला अध्यक्ष बनने वाली हैं, क्योंकि पूर्व भारतीय स्प्रिंटर 10 दिसंबर, 2022 को होने वाले चुनावों के लिए शीर्ष पद के लिए अकेली उम्मीदवार के रूप में उभरीं। पीटी उषा बनेंगी IOA के 95 साल के इतिहास में प्रमुख बनने वाले पहले ओलंपियन और पहले अंतरराष्ट्रीय पदक विजेता।

Q1. The President of which country has been invited by the Government of India as the chief guest for the Republic Day 2023 celebrations?

- (A) Egypt (B) United Arab Emirates
(C) Israel (D) Maldives

(A) India's Ministry of External Affairs has announced that Egyptian President Abdel Fattah el-Sisi will be the chief guest at the Republic Day 2023 celebrations in January. Prime Minister Narendra Modi sent a formal invitation to the President of Egypt which was handed over to him by External Affairs Minister S Jaishankar on October 16, 2022.

Q2. Eklavya Model Residential School comes under which ministry?

- (A) Ministry of Education (B) Ministry of Tribal Affairs
(C) Ministry of External Affairs (D) Ministry of Social Justice

(B) Recently the Ministry of Tribal Affairs said that every block with more than 50% tribal population will have Eklavya Model School. Eklavya Model Residential School was started in the year 1997-98. Its main goal was to provide quality education to Scheduled Tribe children in remote areas. children of

Q3. Recently the India head of WhatsApp resigned, what is his name?

- (A) Abhijit Bose (B) Sujit Bose
(C) Manish Ahuja (D) Vijay Gupta

(A) Along with Abhijeet, Meta India's Director of Public Policy Rajeev Agarwal has also resigned from his post. Following both the sudden resignations, the company has named Shivnath Thukral, Director of WhatsApp Public Policy in India, as the Public Policy Investor for all Meta platforms in India.

Q4. The Union Government has proposed to start the world's longest river cruise from which district of Uttar Pradesh to Dibrugarh in Assam on 10 January 2023?

- (A) Prayagraj (B) Ghazipur
(C) Kanpur (D) Waran

(D) The world's longest river cruise journey will start from Kashi in Uttar Pradesh on 10 January 2023. The 3200 km journey from Varanasi to Dibrugarh will be covered in about 50 days. The 50-day journey will pass through 27 river systems of India and Bangladesh and visit over 50 important sites, including World Heritage Sites.

Q5. Who is going to be the first woman president of the Indian Olympic Association?

- (A) Karnam Malleswari (B) Anju Bobby George
(C) MD Valsamma (D) PT Usha

Veteran PT Usha is set to become the first woman president of the Indian Olympic Association (IOA) as the former Indian sprinter emerged as the lone candidate for the top post for the elections to be held on December 10, 2022. PT Usha will become the first Olympian and the first international medalist to head the IOA in its 95-year history.

Q6. नाइट फ्रैंक की एक रिपोर्ट के अनुसार कौनसे भारतीय शहर एशिया-प्रशांत क्षेत्र में शीर्ष डेटा सेंटर बाजारों में से तीन के रूप में उभरे हैं ?

- (A) पटना, गोरखपुर और बनारस (B) आजमगढ़, वस्ती और लखनऊ
(C) कानपुर, गुरुग्राम, और अयोध्या (D) हैदराबाद, चेन्नई और नई दिल्ली

(D) भारत में डेटा सेंटर उद्योग उच्च विकास पथ पर रहा है, जो आंशिक रूप से सरकारी नीतियों द्वारा संचालित है, जिसमें डेटा सेंटर निवेश को बढ़ावा देने के लिए ऋण और अन्य प्रोत्साहनों की आसान पहुंच शामिल है।

Q7. ग्रामीण अवसंरचना विकास निधि किससे संबंधित है ?

- (A) सेवी (B) भारतीय रिजर्व बैंक
(C) नाबार्ड (D) आयकर विभाग
(C) हाल ही में नेशनल बैंक फॉर एग्रीकल्चर एंड रूरल डेवलपमेंट ने ओडिशा सरकार को 2200.50 करोड़ रुपये मंजूर किए हैं। यह मंजूरी ग्रामीण आधारभूत संरचना विकास कोष के तहत दी गई है। RIDF का मुख्य उद्देश्य राज्य सरकारों को ऋण प्रदान करना है। ताकि वे चल रही ग्रामीण बुनियादी ढांचा परियोजनाओं को पूरा करने में सक्षम हो सके।

Q8. किस वर्ष को आसियान-भारत मैत्री वर्ष के रूप में घोषित किया गया है ?

- (A) 2022 (B) 2023
(C) 2024 (D) 2025
(A) वर्ष 2022 को आसियान-भारत मैत्री वर्ष के रूप में घोषित किया गया है। क्योंकि आसियान और भारत 30 साल की साझेदारी का जश्न मना रहे हैं। वर्ष भर इस अवसर को मनाने के लिए कार्यक्रमों की एक श्रृंखला की योजना बनाई गई है। भारतीय मीडिया का प्रतिनिधिमंडल आसियान- भारत मीडिया विनिमय कार्यक्रम के तहत सिंगापुर और कंबोडिया की यात्रा पर था।

Q9. निम्नलिखित में से किस केंद्रीय मंत्री ने भारतीय ऐतिहासिक अनुसंधान परिषद (आईसीएचआर) द्वारा तैयार और प्रकाशित पुस्तक "इंडिया-द मदर ऑफ डेमोक्रेसी" का विमोचन किया है ?

- (A) अनुराग ठाकुर (B) पीयूष गोयल
(C) सर्बानंद सोनोवाल (D) धर्मेंद्र प्रधान
(D) केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने नई दिल्ली में भारतीय ऐतिहासिक अनुसंधान परिषद (आईसीएचआर) द्वारा तैयार और प्रकाशित पुस्तक 'इंडिया: द मदर ऑफ डेमोक्रेसी' का विमोचन किया। यह पुस्तक सभ्यता की शुरुआत से ही भारत में निहित लोकतांत्रिक लोकाचार को प्रदर्शित करने का एक प्रयास है। इस पुस्तक में दिखाया गया है कि सभ्यता के प्रारंभ से ही भारत लोकतांत्रिक मूल्यों से ओत-प्रोत रहा है।

Q10. हाल ही में 2022-23 वित्तीय वर्ष की पहली छमाही में चीन को पीछे छोड़कर भारत के लिए उर्वरकों का सबसे बड़े आपूर्तिकर्ता कौन बन गया ?

- (A) रूस (B) नेपाल
(C) अमेरिका (D) बांग्लादेश
(A) हाल ही में 2022-23 वित्तीय वर्ष की पहली छमाही में चीन को पीछे छोड़कर भारत के लिए उर्वरकों का सबसे बड़ा आपूर्तिकर्ता रूस बन गया है। रूस यूक्रेन युद्ध के दौरान वैश्विक उर्वरक कीमतों में उछाल और पश्चिमी देशों द्वारा रूसी उर्वरक से इनकार करने के बाद रूसियों ने भारत को भारी छूट पर अपने उर्वरकों की पेशकश की थी, जिसके कारण भारत ने रूसी उर्वरकों की खरीद बढ़ा दी थी।

Q6. Which Indian cities have emerged as three of the top data center markets in the Asia-Pacific region, according to a report by Knight Frank?

- (A) Patna, Gorakhpur and Banaras
(B) Azamgarh, Vasti and Lucknow
(C) Kanpur, Gurugram, and Ayodhya
(D) Hyderabad, Chennai and New Delhi
(D) The data center industry in India has been on a high growth trajectory, partly driven by government policies, including easy access to credit and other incentives to promote data center investments.

Q7. What is the Rural Infrastructure Development Fund related to?

- (A) SEVI (B) Reserve Bank of India
(C) NABARD (D) Income Tax Department
(C) Recently the National Bank for Agriculture and Rural Development has sanctioned Rs 2200.50 crore to the Government of Odisha. This approval has been given under the Rural Infrastructure Development Fund. The main objective of RIDF is to provide loans to the State Governments. So that they are able to complete the ongoing rural infrastructure projects.

Q8. Which year has been declared as ASEAN-India Friendship Year?

- (A) 2022 (B) 2023
(C) 2024 (D) 2025
(A) The year 2022 has been declared as ASEAN-India Friendship Year. Because ASEAN and India are celebrating 30 years of partnership. A series of events have been planned to celebrate the occasion throughout the year. The Indian media delegation was on a visit to Singapore and Cambodia under the ASEAN-India Media Exchange Programme.

Q9. Which of the following Union Minister has released the book "India – The Mother of Democracy" prepared and published by the Indian Council of Historical Research (ICHR)?

- (A) Anurag Thakur (B) Piyush Goyal
(C) Sarbananda Sonowal (D) Dharmendra Pradhan
(D) Union Minister for Education and Skill Development Dharmendra Pradhan released the book 'India: The Mother of Democracy' prepared and published by the Indian Council of Historical Research (ICHR) in New Delhi. This book is an attempt to showcase the democratic ethos inherent in India since the beginning of civilization. It has been shown in this book that since the beginning of civilization, India has been imbued with democratic values.

Q10. Recently who became the largest supplier of fertilizers to India in the first half of 2022-23 financial year by overtaking China?

- (A) Russia (B) Nepal
(C) America (D) Bangladesh
(A) Russia has recently overtaken China to become the largest supplier of fertilizers to India in the first half of 2022-23 financial year. Russia had increased its purchase of Russian fertilizers after the Russians offered their fertilizers to India at a huge discount after the jump in global fertilizer prices during the Ukraine War and the refusal of Russian fertilizers by Western countries.